

NOWA REFORMA wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie 16 zł. w a. półrocznie 8 zł. w a. kwartalnie 5 zł. w a. miesięcznie 1 zł. 25 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; w Rynku: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; w Krakowie: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe.

Galicyjska Kasa Oszczędności.

W sprawie sanacji lwowskiej Kasy Oszczędności zaszedł wczoraj wypadek, który stanowczo wpłynął na dalsze jej losy. Wydział krajowy wniósł na wczorajszym posiedzeniu sejmowym przedłożenie w sprawie tej instytucji, które odesłało do komisji budżetowej.

dóbr tabularnych i realności miejskich musiałaby obniżyć wartość jednych i drugich. Galicyjska Kasa oszczędności udzielała nadto kredytu Towarzystwom zaliczkowym i licznym przemysłowcom i rękodzielnikom. W razie likwidacji Kasy musiałby ten kredyt być cofniętym, co w wielu wypadkach spowodowałoby musiado upadek niejednej instytucji pożyczkowej i ruinę jednostek dziś jeszcze ekonomicznie zdrowych.

Table with 2 columns: Description and Amount. Includes items like 'Z rachun. Socjopanowski', 'Z rachun. Wolski', 'Z wekeli hipoteczonych', etc.

Z powyższych cyfr wynika, że Galicyjska Kasa Oszczędności poniosła wskutek nieczym wyłomaczyć się nie dające, nieograniczonej, karygodnej lekkomyślności dyrekcji Kasy i wskutek braku nadzoru wszystkich statutami Kasy i ustawą powołanych do tego czynników.

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Lwów, 23 lutego. (Ruch przedwyborczy. — Komitet kobiet wyborczy. — Ich odezwa. — Komitet urzędniczy i katolicko-narodowy. — Proces prasowy. — Drobiazgi.)

fundusze Tow. na kupowanie „sygnetów złotych“ dla honorariorów wydziału, na co stracono około 40) złr. Teichman — zeznawał dalej p. Breiter — przeprowadził uchwałę, jaką chciał. Gdy na zgromadzeniach okazywała się przeciw niemu opozycja, zgromadzenia zamykał. (Wesołość.)

Artur Gruszecki.

SZARAŃCZA.

Powieść współczesna. W kilka dni później pan Krempa, wróciwszy z miasta, zawołał z ożywieniem: — Wiesz, Maniu, radca Schroller przyjechał do Bytomia.

Artur Gruszecki.

czkowej do ust zaciśniętych, miała w sobie sarkawość nacelnika i nieublagalność sędziego. Dwoje szarych, przenikliwych oczu patrzyło za poza okularów bystro i śledząco.

Artur Gruszecki.

— Jesteś oskarżony, że nie tylko ty sam czytales książki polskie, ale udzielasz kolegom, zachęcasz do czytania i... podobno piszesz do gazet polskiej.

Artur Gruszecki.

— Pochoźnia! daję zapomogę moim rodzicom, ale nie płaci mi za język polski, ani też za rozprzestrzenianie książek wśród kolegów.

Artur Gruszecki.

— Dobrze. Jesteś oskarżony o śpiewy polskie w dniu 23 sierpnia. — Ja? Nie pamiętam... — Zaraz ci dopomogę — przeszedł papiery i mówił: — W dniu 23 sierpnia, tuż po wakacjach, zeszedł się do ciebie trzech kolegów i śpiewaliście polskie pieśni.

1898 nakazem usunięcia z katalogu tej istoty czy pewnej liczby książek, bądź dozwoleń, ale uznanych za nieistotne dla czytelnika, bądź nieznanych cenzurze, bądź też wreszcie w nieznaną ilość takich, które nawet w Warszawie wydrukowane po roku 1863 weszły na rosyjski indeks. Towarzystwo wskazane sobie książki posiada, a usunąć i odstawiwszy je do kontrolującej Rady dobroczynności publicznej, mniemano, że będzie mogło nadal po dawnemu je prowadzić i zopatrzyć. Było to złudzenie. Na początku grudnia roku zesłało nadeszła odeszła Rady wkładająca na Towarzystwo obowiązek wyjednania pozwolenia na nabycie każdej nowej książki dotychczasowym katalogiem nieobjętej, a nawet każdego nowego egzemplarza dzieła już skatalogowanego, zatwierdzonego i najszczęśliwiej ulegalizowanego. To drugie skrupowanie jest prostą zwykłą, zmierzającą do sparaliżowania całej instytucji. Ludność, korzystająca z czytelnika jest rozgryziona, nie znajdując w niej tego, co dawniej, umysłowego posiłku. Przyplływ książek nowych zupełnie ustał. Według krzącających pogłosek, same czytelniki rząd rosyjski postanowił utrzymać tylko do czasu ułożenia normalnego wzoru dla czytelników ludowych miejskich, a natury tego wzoru domyślić się nie trudno, gdy się patrzy teraz na czytelnice przez księcia Imeretynskiego po gminach zakładane.

Na Podlażu duchowieństwo prawosławne i władze administracyjne nie sobie nie robią z przesłorocznego ukazu carskiego o unitach, wyznających katolicyzm. Ukaz ten najwyraźniej pozwolił wszystkim, zrodzonym z małżeństw mieszanych przed r. 1875, dowodzić, że wyznawali i wyznają religię katolicką; dając możliwość synom, iść za ojcem, córkom za matką, i to tak stanowczo, że wykreślenie z rejestrów prawosławia, w razie udowodnienia faktu, następuje z samego prawa. Wbrew ukazowi, duchowieństwo prawosławne odrzuca podania pod pozorem, że prawo nie obowiązuje wstecz, a kto raz zapisany w księgi prawosławne, ten już prawosławny być musi. To, co popi, wraz z konsystorzem chełmsko-warszawskim uważają za wazne obowiązywanie prawa, jest w istocie swej nadaniem małżeństw mieszanych, zawartym przed r. 1875, takich uprawnień, jakich im prawo obowiązujące w d. 28 marca 1886 r. do daty ukazu przesłorocznego nie przyznawało, a to nadanie właśnie stanowi samo jądro ukazu.

Co do owej niewzruszoności prawosławnego rejestru, to właśnie ukaz, o ile ma być wykonany, niewzruszoność tę wręcz barzy, gdy stanowi, że każdy zrodzony z małżeństwa mieszanego może dowodzić, że był i jest katolikiem: a na cóżby mu się taki dowód przydał, gdyby raz zapisany, nigdy już z prawosławia wypisanym być nie mógł? Gdyby p. Hieronim Egzempiarski, reński arcybiskup w Warszawie, który nas budował swoim dachem chrześcijańskim w *Warszawskim Dzienniku*, miał rzeczywiście choćby tylko uczynić zamiar poddania się pod wole swego cesaropapieża, zamiast budujących listów pasterskich wydałby do duchowieństwa swego okólnik, nakazujący mu ściśle stosowanie się do ukazu. Ale im wszystkim idzie właśnie o to, aby ukazy w wykonaniu zdusić. To już walka z katolicyzmem. Tu już fanatyzm rozpisanym może nad ośrami swymi się znieść.

W ostrej formie występuje prześladowanie w Augustowskim. — Pomiedzy Augustowem a Grodnem są dwie osady: Lipsk, niegdys miasteczko, i Sopóckinie. W obu mieszkają unity, z katolikami pomieszani. Mieszkający w Lipsku są tak przywiązani do swej wiary, że podczas składania przysięgi na wierność Mikołajowi II. w listopadzie 1894 roku oporem swym dokazali, iż akt homagialny odebrano od nich na rynku, za nim bowiem nie chcieli wjeść do cerkwi. Powrócili przeciw „dobrowolnie” na czyste łono prawosławia. W Sopóckinie ciągle naciąg policyi i popa pogłębił tylko wstręt do narzucanego wyznania i jego obrzędów, aż wreszcie, rozjartrozony niezłomnym oporem rząd rosyjski, postanowił raz już z buntownikami skończyć: porwał najdzielniejszych z obu miejscowości i wywoził ich do siebie, do gubernii wschodnich, prawdopodobnie do Orenburskiej, która już od dwudziestu lat przeszło służy dla unitów za ziemię wgniania. Wywadek stał się około Bożego Narodzenia; pogłoski o nim obiegają po mieście już w pierwszej połowie stycznia, ale wiadomość pewna nadeszła dopiero niedawno. Liczba porwanych dochodzi do sześćdziesięciu. (Dok. nast.)

Narrans.

Pogrzeb Faure'a.

Francja, pomimo wszystkiego, co ostatnimi czasy o niej mówiono, utrzymuje się zawsze na wysokości swego stanowiska. Przepowiadano np. że pogrzeb zmarłego prezydenta da powód do manifestacji, nie liczących z tym poważnym obrzędem; stało się tymczasem inaczej. Ogólne wrażenie, jakie się odnosi z deszczu paryskich, opisywanych pogrzeb, da się krótko streścić: pogrzeb Faure'a odbył się wspaniale, w ciszy i spokoju.

Wczoraj, t. j. we czwartek 23 b. m., Paryż cieszył się prawdziwie wiosenną pogodą. O godzinie 9 rano wojska żałoby paryskiej utworzyły szpal na drodze, która kondukt pogrzebowy miał przebiec z pałacu Elizejskiego na cmentarz Père-Lachaise. Obyrnie tłumy publiczności ustawiły się wzdłuż ulic, przez które miano przewieźć śmiertelną szczątki szóstego prezydenta trzeciej republiki francuskiej. Tu i owdzie nie mogło się obejść przy podobnych tłumach bez wypadku. I tak np. zapadł się dach na „Hali kwiatów”, w pobliżu prefektury, a to skutkiem olbrzymiego nacisku ciekawych, pragnących stamtąd przypatrywać się pochodowi pogrzebowemu. Na szczęście katastrofa ta pociągnęła za sobą tylko lekkie zranienie dwóch osób.

Na dziesięć minut przed godziną 10 rano zjechał przed pałac Elizejski gen. Zarlinden, gubernator wojskowy Paryża. Tuż za nim zjawił się członek senatu i Izby, a punkt o godzinie 10 zjechał w otwartym powozie prezydent republiki Loubet. Zgromadzone tłumy zachowały grobowe milczenie, wojsko zaś spre-

zentowało broń i oddało przepisane honory pierwszemu dostojnikowi Francji. Przed ustawieniem się pochodu, który miał udać się do katedry Notre-Dame wygłoszono uroczny Faure'a kilka przemówień. Pierwszy zabrał głos wiceprezydent senatu Franck Chauveau, wielbiąc przynioty umysłu i serca zmarłego, a zarazem wskazując na wybitną rolę, jaką odegrał wobec przyczyn z Rosją. Prezydent Izby Deschanel przemawiał w tym samym duchu i zaznaczył z naciskiem, iż Faure wosabiał przyczynę Francji z Rosją. Prezydent gabinetu Dupuy stwierdził głębokie wrażenie, wywołane śmiercią prezydenta w całym kraju i podziękował wszystkim panującym, którzy przystali na pogrzeb Faure'a swych przedstawicieli. I on także wspomniał o aliansie z Rosją. Ostatni dwaj mówcy: minister marynarki Lockroy i kolonij Guillaing podnieśli zasługi zmarłego wobec floty Francji i jej posiadłości zamorskich.

Po wygłoszeniu mów powyższych, kondukt pogrzebowy ruszył do katedry. Jedynie na placu Zgody dało się słyszeć kilka okrzyków: *Vive l'armée!* Stała tam w zbitej masie „Liga patriotów”. Tuż za karawaniem postępowali: nowy prezydent republiki Loubet, premier Dupuy, Franck-Chauveau, Deschanel i minister spraw wewnętrznych Lebreux; za nimi zaś przedstawiciele wszystkich panujących i państw europejskich. Loubet szedł z głową odkrytą aż do katedry i był przedmiotem licznych owacyj ze strony tłumów, które wydawały żywe okrzyki na widok deputacji rosyjskiej.

O godz. 1 po południu skończyły się ceremonie religijne w katedrze. Obecny był przy nich kardynał arcybiskup paryski Richard, który u drzwi kościoła przyjął Loubeta z ceremoniałem, przepisanym dla panujących. Pobłogosławienia zwłok dokonał archidjaken, Pousset, na chórze odegrano marsz żałobny Berlioz'a. Widocznie, jakie w tej chwili posiadamy, sięgają do momenta, gdy pochód wyruszył z katedry. Popołudniowe telegramy przyniosły nam niezawodnie bliższe szczegóły złożenia zwłok prezydenta na cmentarzu Père-Lachaise, o czem donosi bardzo krótko *Bureau telegraphique*: „Kondukt pogrzebowy bez wypadku przybył na cmentarz”.

Pomimo tego uspokajającego doniesienia, wiadomo, że dokonano pewnej liczby aresztowań w czasie pogrzebu, i że członkowie trybunału ścisłego, po ceremonii kościelnej, nie wzięli udziału w konduście, ponieważ obawiano się nieprzyjemnych dla nich manifestacji ze strony publiczności.

Ks. Bilakiewicz skazany.

Karny wydział petersburskiego sądu okręgowego uznał ks. Bilakiewicza winnym samowolnego pozbawienia wolności szych parafian i znęcania się nad nimi w ośmiu wypadkach, przy czem w pięciu wypadkach uznał okoliczności łagodzące. Ks. Bilakiewicz, młody jeszcze człowiek, bo liczący dopiero 26 lat wieku, skazany został na pozbawienie wszelkich praw i przywilejów, oraz na zesłanie na zamieszkanie do gubernii irkuckiej, z zakazem wydalania się z pięciosa zesłania w ciągu dwóch lat i bez prawa wyjazdu do innych gubernij i obwodów Syberyi w ciągu 8 lat.

Dochodzenie sądowe stwierdziło, że ks. Bilakiewicz, wikaryusz kościoła św. Trójcy w Kownie, celem poprawienia niemoralnych parafian, oddających się pijaństwu i rozpucie, używał kary cielesnej i zamykał ich w podziemiach kościelnych, w piwnicy lub osobnej komórze, znajdując się przy kościele, którą na ten cel przeznaczył.

Parafianie znosili te kary, a nawet często udawali się do ks. Bilakiewicza z prośbą, aby wpłynął w ten sposób na umoralnienie bądź rozpustnej córki, bądź wyrodnej macochy i t. p.

Z przebiegu rozprawy sądowej, która odbyła się pod przewodnictwem B. Borziszczewa a. Puszkina, okazało się, iż nadużył ks. Bilakiewicz nie miały zupełnie tła narodowego, lecz jedynie miały charakter społeczny i etyczny. Metoda umoralniania ks. Bilakiewicza niewątpliwie zasługiwała na potępienie, lecz pobudki jego działania zmierzwały do poprawy stosunków wśród ludu. Nieślusne więc i oszczerce były zarzuty tych dzienników rosyjskich, które podszywały ks. Bilakiewiczowi dążności fanatyczne i uogólniając wyjątkowy wypadek, rzucaly gromy na duchowieństwo katolickie na Litwie.

Ks. Bilakiewicz tepił rozpustę i pijaństwo, jeżeli zaś używał do tego środków niewłaściwych i barbarzyńskich, to wina za to spada wyłącznie na niego samego. Czyny jego świadczą tylko o jego brutalnej naturze i fałszywych zapatrywaniach etycznych, lecz nie świadczą ani o fanatyzmie, ani o moralnym upadku duchowieństwa katolickiego na Litwie.

Władze rosyjskie wdrożyły w sprawie ks. Bilakiewicza długie i dokładne śledztwo z zamiarem wykrycia faktów potępiających ogół duchowieństwa katolickiego. Okazało się jednakże, że fakta nie potwierdziły tych przypuszczeń, i sam prokurator stwierdził na rozprawie, że zajęcia kowieńskie nie były natchnione fanatyzmem narodowym lub wyznaniowym.

Oskarżał ks. Bilakiewicza prokurator Nosowicz. Bronili oskarżonego znakomici adwokaci Włodzimierz Spasowicz i Andrejewskij. Świadców wezwano 38, przeważnie mieszczan kowieńskich. Rozprawa była tajną.

Stwierdzono następujące fakty: 1) Ks. Bilakiewicz w d. 27 sierpnia 1898 przyszedł do mieszkania praczki Ewy Bernatowicz i rozkazał jej pójść do kościoła; a potem bil ją postronkiem i kazał ją zamknąć w zimnej, ciemnej i wilgotnej komórze, w której znajdowała się podstawa od katalafku i trupia głowa. Przechowywał ją w komórze przez całą noc i do południa następnego dnia; potem zaś ksiądz kazał jej wobec ludu leżeć krzyżem przed ołtarzem podczas nieszporów.

2) Żukowska również została przez księdza

obita i wtrąconą do podziemi kościelnych, skąd policyja ją uwolniła skutkiem doniesienia Bernatowiczowej.

3) W podobny sposób, lecz bez użycia chłosty ks. Bilakiewicz więził w komórze: niejakiego Burlejko za pijaństwo i zle obchodzenie się z żoną; Ajkiewicz i Praksedę Romanowską (prawosławna — z unitów) za niemoralny ich stosunek; Antoniego Mackajtyśa za pijaństwo.

4) Ks. Bilakiewicz trzymał przy kościele na pokucie, a na noc zamykał do komórki lub podziemi kościelnych, nierządnicę Symonowiczównę przez dziesięć dni — na prośbę jej rodziców, którzy ufali w skuteczność środków naprawy, używanych przez księdza Bilakiewicza.

5) Ta samą metodą ks. Bilakiewicz nawracał na cnotliwą drogę robotnicę Nienartowiczównę, na prośbę jej pracodawczyni, która zeznała, że Nienartowiczówna nie chodzi do spowiedzi i żyje z żydami. Nienartowiczównę zamykano w komórze przez cztery dni i trzymano tam o chleb i wodzie.

Ks. Bilakiewicz przyznał, iż używał tych środków w celu moralnej poprawy szych parafian, aby „przypomnieć im myśl o mekach, jakie czekają grzeszników w przyszłym życiu”. Pomimo łagodzących okoliczności i etycznych pobudek działania, zastosowano do ks. Bilakiewicza bardzo surowy wymiar kary.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, które warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie i agencya, wymienione w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 24 lutego

Zlot sokolli okręgu krakowskiego, w dniu 29 sierpnia w Bochni odbył się mający, pobudził zwiększone gnaiada do wydawnictwa pracy. Pod jego wpływem zawiązało się w Bochni z 6 członków grono nauczyielskie gimnastyczne, w skład którego weszło trzech nauczyieli z egzaminem państwowym, jeden ze sokolli i dwóch lepszych gimnastyków. Ćwiczenia na przyrządach są już obecnie w toku, a w pierwszej połowie marca rozpocznie się przygotowanie ćwiczeń wolnych, na które rozpisanym konkursu upływa z dniem 1 marca. Zlot pod względem liczby ćwiczących zapowiada się dobrze. Mniejsze gnaiada idą w zawody o większą liczbę ćwiczących. Gnaiada jawerzwickie przy 60 członkach zapowiada liczbę 16 ćwiczących. Wszelkie gnaiada okręgu krakowskiego liczą 1896 członków.

Grunt na boisko do ćwiczeń już wydzierżawiony. Boiskiem będzie nurawa, poza którą wznosi się wzgórze Uzborna, a na niem od piętnastu lat zakładany park miejski bocheński. W przerwach przy zmianie ćwiczeń oko widzów bawić się będzie pięknymi widokami, roztaczającym się od strony północno-wschodniej i zachodniej. Od strony wschodniej boisko graniczy z ogrodem „Sokola”, zacenionym 80 letniemi drzewami. Wzdłuż północnej strony boiska będzie umieszczona trybuna.

Pierwsza zabawa dziecienna w Stowarzyszeniu nauczyielskim, ulica Krupnicza l. 16, II p., dla członków i wprowadzających przez nich gości odbędzie się dnia 26 b. m. (w niedziele). Początek o godz. 4 po południu. Obok produkcji muzykalno-wokalnych, deklamacyj i gier towarzyskich, będzie pokazywany fotograf. Bilet wejścia 30 ct., familijny (4 osoby) 1 złr. Bufet, umyślnie urządzony, dostarczy herbaty i przekąsek.

Walne zebranie Stow. nauczyielskie odbędzie się we własnym lokalu w niedziele 5 marca b. r. o godz. 4 po południu.

Zabawa dla dzieci w „Sokole” odbędzie się w niedziele, jak zwykle o godzinie 3 po południu, z umiarkowanym programem i z udziałem orkiestry sokolij.

Z Tow. muzycznego. W wieczorne Tow. dnia 3 marca b. r. wystąpi artytka-spiewaczka p. Teresa Arkłowa. Bilety wydaje kancelarya Towarzystwa w godzinach urzędowych od 12—1 i od 5—6 wieczór.

Z teatru komunikują nam: Na mocy uchwały Wydziału krajowego komisja, zwołana w styczniu do ocenienia utworów, złożonych na bieżący konkurs dramatyczny krajowy, miała tym razem zadanie orzec, które z prac nadesłanych o nagrodę i biegią się mogły i prace te przez zalenie do grania z prócz wszystkich wyróżnić. Dopiero po anonimowym wprowadzeniu tychże sztuk na scenę lwowską lub krakowską wyda komisja na podstawie szczerego wyniku przedstawień ostateczny wyrok i otworzy koperty z nazwiskami autorów. Tym sposobem i ogół publiczności i ci, co dzierżą berło krytyki, dopoznani będą niekiedy o dnia 12 w rozstrzygnięciu tego trmijn. Pierwsza, która z pomiędzy sztuk zaleconych do przedstawienia wejdzie na krakowską scenę, jest „Chłopka polityka”. Nieznany jej autor, przesyłając sztukę na konkurs p. t. „Nowe prądy”, zastrzegł sobie zmianę tytułu w razie, gdyby dzieło jego wyróżnione zostało. Jutrzejszą premiera „Chłopskiej polityki” powtórzoną będzie w obecności członków komisji w niedziele. Mimo, iż jest sztuką ludową, przekracza „Chłopska polityka” już w założeniu swoim granice sielanki, wodewilu, melodramatu, lub rodzajowego obrazka, a wyodrębnia ją zwłaszcza to z pomiędzy dramatów ludowych ostatecznie doby, że chłop występuje w niej po raz pierwszy jako czynnik społeczny. Szczegół ten czyni „Chłopską politykę” wysoce aktualną i interesującym tworem. Tętem jest sztuczna polityka, wytworzona rozpowierzchnianiem podburzających „gazetek”, podburzaniem agitatorów i pseudopostofów, wnoszących zawiść miast pokoju pod ścianą strzechę, oczywiście w celach własnej polityki, z dobrem iudem nie mającej wspólnego. W wykonaniu bierą udział najlepsze siły naszej sceny.

Sekcja zwłok s. p. Łaszcz'a, wykonana wozarą przez pp. dra Schaittera i dra Filimowskiego,

wykazała śmierć naturalną, powstała z pęknięcia aorty serowej.

Z kroniki policyjnej. Smajka nietelnich, nieprawnych złodziei aresztowała wczoraj policya. Do sązki tej należą: Władysław Nowak, Michał Zatorski i Stanisław Szczeniński. Wszystkich trzech ujęto na gorącym uczynku kradzieży sadła z wozu pewnego włoclanina, który je kupił w Krakowie.

Z chlebem. Dziś rano nadwyzczajnym pociągim przejechał przez Kraków 480 robotników rolnych z powiatu cieszanowskiego, których hino stręczeń Krauckiego z Jarosławia wysłał do Księstwa Pozańskiego i pod Warszawę. Mniejsze transporty już odeszły w bieżącym roku, a 150 ludzi ma jeszcze dziś nadjechać z Jarosławia.

Zmarli. Anna z Göttingerów Höflich, żona emerytowanego radcy sądowego, zmarła w Krakowie w 63 roku życia.

Emmanuel Armatys, adiunkt kolei państwowych, zmarł w Krakowie w 34 roku życia.

Dr. Wilhelm Hankel, znany fizyk, nestor profesorów uniwersytetu lipskiego, zmarł w Lipsku w 84 roku życia. Zmarły dokonał wiele w dziedzinie elektryczności, między innymi wynalazł przyrządy i obmyślił nową metodę mierzenia elektryczności atmosferycznej.

W Warszawie zmarła, przeżywszy 32 lata, autorka kilku nowel i powieści, s. p. Helena Rumowska, ukrywająca się zwykle pod pseudonimem „Koralina”. Ostatnią pracą s. p. Rumowskiej był cykl nowel p. t. „Z dramatów życia”, w osobnej zaś książce wyszedł zbiór nowel p. t. „Na strunach serca”. Większa powieść, drukowaną w roku zeszłym, było „Gdzie zwycięstwo?”, rzecz żywciele przyjęta przez krytykę.

Echa zgromadzenia ludowego. Dnia 17 kwietnia 1898 r. zwołała partya socyalno-demokratyczna zgromadzenie ludowe, na którym miał również przemawiać poseł Daszyński. Na zgromadzenie, ogłoszone plakatami, zaproszono również przeciwników politycznych. Przybyło około 50 kilku członków „Przysięśli”, stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego i chrześcijańsko-ludowego z p. drem Do bija i p. Strzyżyńskim na czele. Wizyta przeciwników politycznych na zgromadzeniu zakończyła się bójką, której główną ofiarą padł adwokat dr. D. D. bija. Socyalści twierdzą, że przybyli goście starali się zerwać zgromadzenie, posiadani zaś o to dowodzą, że zupełnie nie mieli tego zamiaru, a przy byli na zaproszenie kompletne w pokojowych zamiarach, a w dyskusji głos zabierali. Następstwa tej sprawy, t. j. pobicie adw. dra Dobija jest dzisiaj przedmiotem rozprawy w sądzie powiatowym przed radcą Kulawskim. Oskarżonymi są pp. Jan English i Teller o przekroczenie z §. 411 Oskarska p. Tarchalski, komisarz policyi, broni adw. dr. Garfina.

Wedle aktu oskarżenia p. Jan English, jako przewodniczący zgromadzenia, miał wezwać straż porządku, ustanawiana zawsze na zgromadzeniach socyalno-demokratycznych, by srobiał porządek z gośćmi, którzy przybyli dla zerwania zgromadzenia, i aby występowano bez żadnej litosci. Na skutek tego wezwania powstała awantura, lecz ją na raz zategnął poseł Daszyński. Ponieważ reprezentanci przybyli na zgromadzenie członków „Przysięśli” domagali się pozwolenia na wyjście ze sali, przeto na wezwanie również posła Daszyńskiego zrobiono im wolne miejsce do wyjścia. W czasie opuszczania sali mieli zgromadzeni socyalści na paść na adw. dra Dobija i czynnie go znieważać. Czynu tego doistnie się głównie p. Teller.

Pierwszy świadek, p. Zygmunt Klemensiewicz, ze zna, że nie słyszał, aby p. English wyzwał do zrobienia z gośćmi porządku i postępowania z nimi bez litosci, a przeciwnie twierdzi, że wystąpienie p. Englisha miało na celu uspokojenie wzburzenia. Zeznania świadka p. Antoniego Strzyżyńskiego nie zawierały zupełnie żadnych prawie konkretnych szczegółów, odzwierciedlały tylko osobiste wrażenia, jakie wniósł świadek z postępowania socyalistów z gośćmi, przybyłymi na zgromadzenie. Świadek twierdzi, że p. English wyzwał do bezlitosnego postępowania. Inni świadkowie zeznają bardzo niejasno i chwiejnie, a odnośnie do pobicia p. Dobija, nie mogą kategorycznie stwierdzić, czy p. Teller był p. Dobija.

Świadek dr. Banach, komisarz policyi, zeznał co do p. Englisha, że działał uspokajająco.

Po obronie dra Garfina sąd wniósł p. Englisha do oskarżenia, skazał natomiast p. Tellera na 7 dni aresztu. Skazany zgłosił od wyroku odwołanie.

Ze Lwowa doniesiono nam, wczoraj po galicyjskiej ciu numer, iż p. Zima, dyrektor galicyjskiej Kaszy oszczędności, oraz naczelny buchalter tej instytucji W. Wędrchowski z zarządzenia władz zostali aresztowani.

„Stowo Polskie” podpisuje z dniem dzisiejszym jako wydawca, w miejsce p. Szczepanowskiego, p. Stanisław Roscowski.

Premie dla literatów polskich. Wydział krajowy rozpię konkurs z terminem do 31 grudnia b. r. na dwie premie z fundacyi Franciszka Kochmana, a to w kwocie 1.000 i 500 złr. za utwory polskie z jakiegokolwiek dziedziny, z wyjątkiem dzieł treści religijnej i teologicznej. O nagrody te biegnąć się mogą literaci polscy z wszystkich krajów za dzieła już wydane, jednak nie dawniej jak w r. 1890. Dzieła autorów zmarłych, choćby jeszcze nie były drukowane, będą przy konkursie także uwzględnione. Komisji konkursowej przysłała prawo wynagrodzenia także takich dzieł, które na konkurs nie zostały nadesłane.

Bochnia, 23 lutego. (Koresp. N. Reformy). Wczoraj odpowiadaliśmy na miejsce wiecznego opoczyku s. p. Franciszka Hozera, tutajskiego obywatela i radnego miejskiego. S. p. Franciszek Hozera, jako dziewniastolatek młodzieńcze, wziął udział w powstaniu styczniowym, potem oświaty w Bochni, zamienił karabin na pracę na każdym polu rozwoju społecznego. Jakim uznaniem cieszył się wśród miejscowych obywateli, świadczy o tam udział w jego pogrzebie. Nie brakło na nim prawie nikogo z miejscowej inteligencji. Rada miejska stanęła w komplecie, „Sokół” wystąpił ze stanzdarem in corpore, Czytelnia katolicka wysłała delegację z pięknym wieńcem. S. p. Franciszek Hozera był jednym z założycieli miejscowej straży ochotniczej, długoletnim bibliotekarzem w Czytelnicy katolickiej, a w „Sokole” wzorem prawdziwej karności obywatelskiej. To też całkiem słuszne były ciepłe słowa wygłoszone nad grobem przez prof. Matwicza. Drugą bocheńską, oceniając zalety s. p. Franciszka Hozera, wniósł do domu jego zwłoki i złożyła je nad grobem. Cześć jego pamięci!

Elektroid. W dniach ostatnich *Kuryer War-*

szawski w obszernym artykule p. J. Grabowskiego, za nim inne pisma warszawskie, żywo zajmują się wynalazkiem inżyniera Rychnowskiego we Lwowie, nazwanym elektroid. O wynalazku tym dzienniki lwowskie i krakowskie pisają już przed kilkunniaciami, sprawozdań tych wszakże nie tak obchowyli, lecz dziennikarskich, niepodobna uznać za dostateczną dla publiczności informację. Obecnie w sprawie wynalazku p. Rychnowskiego we Lwowie zabrał głos w Warszawie w. Kazimierz Czerwiński. Spokojnie jego zdanie uważamy za obowiązujące powtórzyć dla naszych czytelników. Oto, co pisze:

„W tych dniach obwieścił *Kuryer Warszawski* światu o nadwyzczajnym odkryciu inżyniera-mechanika, p. Rychnowskiego. O odkryciu tem mieliśmy już wiadomość. Już bardzo dawno autor przesłał swój wynalazek do oceny kilku akademii europejskim. Wszystkie instytucje naukowe, wszystkie pisma ściśle naukowe mialesz dotychczas o odkryciu p. Rychnowskiego. P. Rychnowski zbudował maszynę, z której otrzymuje nieznany dotychczas materię. Materii tej nadał autor nazwę elektroid (a nie maszynę, jak utrzymują sprawozdawcy pism warszawskich). Elektroid, według słów samego autora wynalazku, „jest to przedewszystkiem prawie wolna energia, rozłożona w niezmiernie drobnych cząsteczkach materii ważkiej. W ciemności elektroid wpływa z maszyną w postaci miotającego snopka światła i wywołuje rozmaite zjawiska, o istocie których dziś nie stale określonego powiedzieć nie można, tembardziej, że kwestye budowy maszyny trzyma dotychczas p. Rychnowski w tajemnicy, pragnąc otrzymać patent na swój wynalazek. Tembardziej przedwczesne są wobec tego wszelkie przepowiednie o zupełnym przewrocie we wszystkich dziedzinach wiedzy i przemysłu, którego ma dokonać odkrycie elektroidu. Świat naukowy musi zachować ostrożnie niedowierzanie, zbyt bowiem łatwotwórnice przyjmowane nowe odkrycia i teorie już wielokrotnie, niestety, powagę nauki podkopowały. Trzeba się zdobyć na cierpliwość. Poczekajmy, aż grono specjalistów zbada odkrycie p. Rychnowskiego i stwierdzi jego naukową doniosłość; poczekajmy, aż ten „nowy rodzaj energii” rzeczywiście zastąpi inne i „sprawi przewrót w przemyśle”. Wtedy prawdziwie cieszyć się będziemy z odkrycia naszego rodaka. Dotychczasowe opowieści pochodzą od ludzi niefachowych i niekompetentnych.”

Teleautograph. Podług gazet londyńskich, w niedługim czasie będą przesyłane telegramy obrazkiem piama wysyłającego. Maszyna ta, która ma rewalucyę w telegrafii wywołać, istnieje już od dłuższego czasu. Przed 4 laty demonstrowano model w jednym z angielskich towarzystw naukowych. Linie i rysunki będą mogły być natychmiast z jednego na drugie miejsce przenoszone; pióro, specjalnie skonstruowane, pisze w jednym przysiędnie, a drugie nadsłanie autmatycznie rucha pióra pierwszego przyrządu w drugim i kreśli linie. Do osiągnięcia tego rezultatu potrzeba 4 dnfatów i ze trudności przeszkadzały do wprowadzenia teleautografu w użycie. Wynalazca jest Amerykanin. Profesorowi El'isha Gray, po dłuższych badaniach, nadał się przy pomocy dwóch diufów osiągnąć ten sam cel; można przypuszczać, że wkrótce wynalazek ten będzie w całym świecie rozpowszechniony.

Es W.

Samobójstwo po wyroku. Ze Złoczowa donoszą: W dniu 20 b. m. przed sąwą przysięgłych w Złocz we stanął Antoni Szczerbisty z Holubisk, powiatu brodzkiego, lat 61 letczy, obwiniony o dokonane morderstwo na swoim bracie, wskutek czego sądowny został na karę śmierci przez powieszenie. Owiniony wyrok przyjął i na drugi dzień rano o godz. 7 wykonał go na swojej osobie, obwieświszy się na kratkach okiennych swej celi więziennej.

Zuchwałstwo Niemca. Redakcyja polskiej *Gazety Gdańskiej* otrzymała polecenie sprawozdania kilku dzieł niemieckich treści naukowej, które też zamówiła w księgarni Hermanna Costenoble w Jenie. Zamówienie uskuteczniiono listem, opatrzonym w nagłówek polski. Na to otrzymała redakcyja odpowiedź następującą:

„Na Pański list odpowiadam, iż przedewszystkiem jest koniecznem, jeżeli Pan chce, że mna zawiązać stosunki, abyś Pan sobie sprawił papier listowy z niemieckimi nagłówkami (!). W państwie niemieckim roszany są listy, na których u góry nazwa niemieckiego miasta Gdańsk w języku historyjnie martwego narodu (!) jest zamieszczoną — uważam za rodzaj zachowania się, dla którego niestety brak mi grzecznego wyrażenia.”

Pierwsza ofiara Murawiewa. Na podstawie opowiadań jednego z Polaków, z Litwy pochodzących, obecnie mieszkającego w Berlinie, *Dziennik Berliński* ogłasza, kto był pierwszą ofiarą kata Litwy w 1863 r. Murawiewa.

W końcu lutego 1863 r. przed dwór Wincentego Bałozora, dziedzica majątku Pejziorzy, w gubernii kowieńskiej, zaszła p. rya powstaniec z prośbą o przeprowadzenie jej do głównego oddziału, zostającego pod komendą Dołgi, którym był dawniej pułkownik wojsk rosyjskich Sierakowski, później rozstrzelany.

Białożor spełnił ich życzenie, nie mieszając się wcale do sprawy powstania. Następnie zaszła w owej okolicy, pod Popielanami, w powiecie szawelskim bitwa.

Gdy Białożor wracał powózka do domu, został przytrzymaany przez oddział rosyjski we wsi Zoginie. Badano go, skąd wraca, w jakim celu wyjeżdżał itp., a równocześnie śleszył za nim dokonano rewizyi. Nie analizowano jednak nie podejrzanego, gdyż rewolwer, jaki miał przy sobie, w każdej dalszej podróży mógł być przydatnym ze względu na bezpieczeństwa.

Moskale upatrywali w tem jednak *corpus delicti* i dlatego aresztowano bez wszystkiego Białożora, odsłaniając go do miasta powiatowego, Ponieważ, skąd po kilku dniach wysłany został do Kowna i tam osadzony w klasztorze Karmelitów.

Był wtedy generał gubernatorem wileńskim Nazimow. Ten znając osobie rodzinę uwieźnionego i zbadawszy stonunki, wśród których go schwymano, skazał go na sześć lat na Sybir, bez przynusu do ciężkich robót i bez konfiskaty majątku.

Niestety incozej się stało. W owym czasie osadził Nazimow ze stanowiska swego odwołany, a na jego miejsce mianowany generał gubernatorem sztan w ludzkiej postaci, Murawiew, który postanowił za pomocą prześladowania i tyradstwa powstanie zgnieść jak najprędzej.

Pani M. B., z rodziny Białożora, postanowiła bez porozumienia się z krewnymi, udać się do Mu-

rawiewa i przedstawić mu, jako więziony zanadto ciężką na ponosić karę, gdy przecież nie brał czynnego w powstaniu udziału, i wyprosić ulaskawienia lub przynajmniej złagodzenie wyroku.

Murawiew przyjął damę grzecznie, obiecał nawet zrobić o tym tylko będzie można. No i zrobił o tym. Zamiast skazanego ulaskawić, kazał sobie przedłożyć akty, przekreślił wyrok swego poprzednika i podpisał dekret, skazujący nieszczęśliwego obywatela na śmierć przez rozstrzelanie. Można sobie wystawić przerwaniem biednej ofiary, która czekała jeszcze w Kownie na wysyłkę w stępy Sybiru, a tu jak grom spada na nią wieść tak złowroga. Egzekucja wykonana została na Zielonej Górze w Kownie, dnia 31 lipca 1863 r. o godzinie 8 rano. Ostatnie słowa rozstrzelanego były: Jezus Maryjo! poczem, jak się zdaje, jeszcze nie zupełnie martwe zwłoki wrzucono do dołu napełnionego wapnem.

Osoby, które w dość znacznej liczbie były widzami tego męczeństwa, ukleki obok mogiły, by szmów modliły się za duszę zmarłego, lecz widząc to koczary, rancieili się z najhokami, by w tem prze szkodzić tak iż musiało się spieszenie oddalić.

Niedosę na tem. Murawiew nie tylko kazał skonfiskować majątek straconego, lecz nawet na siostrę jego, opominając się o wypłatę prawem jej przy służącej sumy na ozym majątku zabezpieczonej, znaczną nakładł karę.

I takim samym zbrodniarzom urzędowa Rosya współczesna pomnik wystawiła!

Ze Stowarzyszeń

— **Posiedzenie Koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie** odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 6 wieczorem w sali *Collegii novi*. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 2) Wybór wydziału. 3) Objasnienie szczegółów z końcowej sceny II części „Dziadów”, prof. Matysiak. Zgromadzenie dokona swych czynności bez względu na komplet.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23 luto pochmurno, chwilami śnieg i zadymka; termometr od -2,0 spadł wieczorem na -5,5 C. Barometr się podnosi.

Dnia 24 lutego o godzinie 7 rano stan barometru był 749,6 mm., termometru -7,0 C. Wiatr: północny.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę 25 lutego: „Chłopska polityka“, sztuka ludowa w 5 odsłonach (nowość z konkursu Wydziału krajowego).

W niedzielę 26 lutego: „Chłopska polityka“, sztuka ludowa w 5 odsłonach (nowość z konkursu Wydziału krajowego).

Sprawy sądowe.

Kraków, 24 lutego.

(Morderca przed sądem.)

Wczoraj o godzinie 9, po wysłuchaniu wywo 36 w oskarżenia i obrony, zapadł wyrok w sprawie Jana Kaczora. Pp. przysięgli zadane mieli estery pytania. Na pierwsze pytanie, w kierunku zbrodni morderstwa, odpowiedzieli pp. przysięgli jednogłośnie twierdząco, drugie pytanie w kierunku zbrodni zabójstwa wskutek tego odpadło, trzecie pytanie, w kierunku zbrodni gwałtu publicznego, zatwierdzeniem zostało większością głosów, czwarte pytanie, w kierunku kradzieży, również potwierdzili pp. przysięgli jednogłośnie. Wskutek tego werdyktu skazał trybunał Jana Kaczora na karę śmierci przez powieszenie.

Sensację na sali wywołało zachowanie się skazanego. Gdy mu wyrok ogłoszono, począł lżyć trybunał i pp. przysięgłych, oraz powiedział, że 14 dni kary przyjmując dla siebie, reszta zaś należy się prokuratorowi i jego rodzinie. Dwóch dozorców więziennych z nasadzonemi bagnietami wyprowadziło skazanego do więzienia.

(Zbrodnia kradzieży.)

Przed sądem przysięgłych stanęła dziś Franciszka Zapalowicz 35 lat licząca wdowa, matka dwojga dzieci oskarżona o zbrodnię kradzieży. Zapalowicz była już pięć razy karana za zbrodnie kradzieży i jedenastą razy za przekroczenie kradzieży i włóczęgostwo.

W obecnym wypadku spełniła oskarżona kradzież na szkodę p. Juliana Kurkiewicza właściciela handlu w Krakowie. Weszła mianowicie dnia 10 grudnia 1898 roku do sklepu p. Kurkiewicza pod pozorem kupna biletów. Gdy p. Kurkiewicz wyszedł na chwilę ze sklepu, a subjekt był zajęty innym kupującym, skorzystała z tego oskarżona i skradła piętnaście sztuk medalików połączonych, dwadzieścia siedem sztuk srebrnych i osiemnaście sztuk srebrnych łącznej wartości 33 złr.

Przypadkowo oskarżona upuściła jeden ze skradzionych medalików na ziemię i w ten sposób złapał ją subjekt König na kradzieży.

Przy oskarżonej znaleziono również wiele innych przedmiotów, pochodzących z kradzieży, popelnionych w innych miejscach, dlatego prokuratora oskarża ją o wprowadzenie u siebie w system kradzieży.

Trybunałowi przewodniczył wice-prezes Murawiewski, oskarżał prokurator dr. Pawłowski, bronił adwokat Pawłowicz były radca sądu krajowego karnego.

Prócz popelnienia zbrodni kradzieży żelżyła oskarżona organa policji.

Po zamknięciu postępowania dowodowego postawił Trybunał pp. przysięgłym cztery pytania, poczem nastąpiły wywoody oskarżenia i obrony.

Na pierwsze pytanie w kierunku zbrodni kradzieży odpowiedzieli pp. przysięgli dwunastoma głosami twierdząco, na drugie pytanie, czy oskarżona kradzież wprowadziła u siebie w nagół, było ośm głosów tak, cztery glosy nie, trzecie pytanie w kierunku żelżenia organów policji potwierdzili pp. przysięgli dwunastoma głosami, pytanie zaś w kierunku włóczęgostwa zaprzeczyli jednogłośnie.

Trybunał wydał wyrok, zasądżając Franciszkę Zapalowicz na trzy lata ciężkiego wię-

zienia oraz dozór policyjny po odciernieniu kary. Skazana zastrzegła sobie trzy dni czasu do namysłu, celem wniesienia zażalenia nieważności.

Stanisławów, 23 lutego.

(Sprawozdanie własne „Nowej Reformy“.)
(Potomek Doboszoń.)

Telegram, wysłany wczoraj o uchwale oddania Kapitana Żelazki pod obserwację psychiatryczną, uzupełnić należy kilku szczegółami. Mianowicie zeznania kilku świadków były tak charakterystyczne i o sprawie decydujące, że wpłynęły stanowczo na opinię rzeczoznawców sądowych, dr. Majewskiego i Ostafińskiego.

Zeznał św. Bazyl Łuciw, właściciel marni w Jaremu, który dobrze znał Kapitana Żelazkę, że był on zawsze spokojny, jeżeli tylko nie był napity. Raz go chciano wciągnąć w bójkę, ale był trzeźwy, więc się nie dał. Trunek działał na niego zabójczo.

Inny świadek zeznał, że wczoraj krytycznego Kapitana Żelazki był pijany, bo go nie pozdro wił. Domywnicy wreszcie zeznali, że musieli go rozebrać do snu.

Zarówno dr. Ostafiński, jak Majewski, scharakteryzowali stan oskarżonego w chwili popelnienia zbrodni jako niepoczytalny i uważają za konieczne poddanie go dłuższej obserwacji fahowej.

Prokurator zapytuje, czy jest sposób usunięcia tej choroby i czy społeczeństwo nie będzie narażone na powtórzenie się podobnego czynu szalęca, bo jako takiego uważają go obaj pp. lekarze, zgadza się jednak na oddanie go do zakładu dla obłąkanych we Lwowie, co też trybunał zarządził.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— „Tygodnika ilustrowanego“ znaczna część ostatniego numeru poświęcona jest wspomnieniom o Kossaku, jako artyście i człowieku. Dowiadujemy się między innymi, że Kossak był przez lat blisko 10 kierownikiem artystycznym *Tygodnika Ilustrowanego* i że uczynił on wiele w sprawie postępu tej pierwszej ilustracji polskiej.

Tygodnik pisze, że do dziś dnia żyje w redakcyi niezapomniana pracownica Kossaka. Chcąc widzieć i usłyszeć pamięć swego dawnego kierownika, *Tygodnik* rzeczywiście dołożył wszelkich starań, aby wydać numer najpiękniejszy i najstarszemu pod każdym względem. Dał też wielką ilość ilustracji, dobrze dobranych i dobrze wykonanych, tak że całość daje pojęcie wale dokładne o podnej i różnorodnej działalności zmarłego malarza.

Artykuł redakcyi określa stanowisko Kossaka w historii sztuki polskiej, a Józef Kenig kreśli wspomnienie o Kossaku, jako o człowieku i malarzu. W numerze tym znać staranie wielkie o postawienie pisma na najwyższym poziomie literacko-artystycznym.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 24 lutego. *Wiener Zig* donosi, że na podstawie § 14 konstytucyi cesarz wydał rozporządzenie co do poboru rekruta na rok bieżący. Rozporządzenie to kontrasygnowane jest przez cały gabinet. Do armii wspólnej i marynarki z tej części monarchii będzie wziętych 59.211 rekrutów, do obrony krajowej zaś 10.000 rekrutów.

Wiedeń, 24 lutego. *Wiener Zig* donosi: Cesarz mianował rozporządzeniem, datowanym z dnia 1 b. m., ks. zakonnika greko-katolickiego Bazyljanina, Andrzeja, Aleksandra Szeptyckiego, biskupem w Stanisławowie.

Wiedeń, 24 lutego. *Wiener Zig* donosi: Minister handlu zatwierdził ponowly wybór Stanisława Burstina na prezydenta, a Michała Kulaka na wiceprezydenta Izby handlowej i przemysłowej w Brodach.

Ten sam dziennik donosi, że cesarz pozwolił, aby mające w Tarnopolu powstać gimnazjum państwowe, z językiem wykładowym ruskim, nosiło nazwę: „Gimnazjum cesarza Franciszka Józefa II.“

Budapeszt, 24 lutego. Układ, zawarty przez Szella z opozycją węgierską, pozwala na uchwalenie przerworym budżetowego z datą 1 stycznia b. r. na przedłożeniu ustawy o kontyngencie rekruta na 1 rok, na przerworym ugodowe z Austryją, również z daty 1 stycznia b. r. i przerworym finansowe z Krocayą.

Budapeszt 24 lutego. W sprawie kompromisu Szella ze stronnictwami opozycyjnymi, donoszą z dobrze poinformowanego źródła, co następuje: Opozycja obowiązuje się załatwić w drodze parlamentarnej układy ugodowe na podstawie porozumienia się Badeniego z Banffy'm i to na przeciąg aż do r. 1904. Sprawa podatku spożywczego ma być załatwiona przed rozpoczęciem peryodu produkcyjnego. Co się zaś tyczy układu cłowego, to, na wypadek gdyby nie został on w drodze parlamentarnej uchwalony, opozycja weźmie pod uwagę obecne zarządzenia, obopólne przez monarchę dokonane.

Berlin, 24 lutego. W tutejszym kościele katolickim św. Józefa odbyło się wczoraj nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. prezidenta Faure'a. Byli na niem obecni: cesarz Wilhelm, kanclerz ks. Hohenzolme, minister Bülow, oraz wszyscy posłowie zagraniczni, a także przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych.

Paryż, 24 lutego. Ponieważ termin, w którym korespondent *Neue Fr. Presse* Frischauer miał z rozkazu ministerstwa spraw wewnętrznych opuścić Francję, mijał bez skutku, więc odstąpiono go przymusowo pod eskortą do granicy.

Sztokholm, 24 lutego. Król Oskar i jego małżonka udają się 1 marca do Paryża, a następnie do Biarritz.

Rzym, 24 lutego. *Tribuna* donosi, że rząd angielski miał oświadczyć, iż nie weźmie udziału w konferencyi pokojowej, projektowanej

przez cara, jeśli na nią zostanie papież zaproszony. Postanowienie to wynika skutkiem stanowiska, jakie zajął rząd włoski wobec zamiaru zaproszenia papieża do wzięcia udziału w konferencyi pokojowej.

Konstantynopol, 24 lutego. Z powodu zgonu prezidenta republiki francuskiej odbyło się w tutejszej katedrze rzymsko-katolickiej nabożeństwo żałobne.

Kalkuta, 24 lutego. W ciągu ostatnich pięciu dni zaszło tutaj dzie więć sporadycznych wypadków dżumy. Zarządzono wszelkie środki ostrożności, uchwalono na konferencyi międzynarodowej w Wenecyi.

Pogrzeb Faure'a.

Paryż, 24 lutego. O godzinie 3 po południu pochód pogrzebowy stanął na cmentarzu *Père Lachaise*. Żaden uwagi godny wypadek nie zakłócił spokoju.

Nad grobem przemawiali liczni mówcy. Wiceprezydent senatu, Franck Chauveau, prezydent Izby deputowanych, Deschanel i prezes ministrów Dupuy podnieśli jako najwięk szą zasługę zmarłego przyjęcie do skutu francusko rosyjskiego przymierza. Minister marynarki Lockroy pogażał zmarłego imieniem marynarki, a Guillaîn imieniem kolonij. Prócz tego przemawiali wybitni przedstawiciele departamentu Sekwany dolnej.

Następnie defilowały przed trumną wojska i deputacye, poczem uczestnicy pogrzebu udali się z powrotem do miasta.

Wracającego Loubeta witły okrzyki: „niech żyje Loubet!“ — generała Zurlindena i jego sztab: „niech żyje armia!“

Demonstracye w Paryżu

Paryż, 24 lutego. Wracając z pogrzebu prezidenta Faure'a, tłumy skupiły się w znacznej masie na bulwarach. Pod redakcyą dziennika *Libre Parole* przyszło nawet do bójek, wskutek krzyżujących się okrzyków na cześć Loubeta i przeciwko Loubetowi. Kilka osób aresztowano; między innymi także deputowanego Millevoye, — według jednej wersji za to, że podburzył tłum, według innej, że chciał przeszkodzić aresztowaniu jednego ze swych przyjaciół.

Na bulwarze Beausonier odbyły się także liczne demonstracye i bójki. Policya rozprószyła demonstrantów.

Demonstracye powtórzyły się następnie na przedmieściu Montmartre, gdzie ktoś strzelił z balkonu do tłumów.

Nad wieczorem zapanował na bulwarach spokój.

Paryż, 24 lutego. Wczoraj wieczór odbyły się tu liczne demonstracye, które w wielu punktach miasta zakończyły się bójką. Wiele osób rannych. — Dwóch agentów policyjnych otrzymało pochnięcie nożem, 18 osób aresztowano.

Między innymi aresztowano deput. Millevoye, który przemawiał na ulicy do tłumów publiczności i podburzał przeciw Loubetowi. — O godzinie i w nocy Millevoye wypuszczono. Prócz niego aresztowano w wyrażnego zarządzenia prezidenta ministrów Dupuyego Derouledę i Haberta.

W nocy panował spokój. Paryż, 24 lutego. Spora liczba demonstrantów zgromadziła się przed lokalem redakcyi *Petit Journal* i począł rozbijać szyby. Przeciwko demonstrantom z okien redakcyi ażyto siłkawkę; na prąd wody odpowiedzieli demonstranci kamieniami. — Policya użyła pałaszy i sporo osób aresztowało.

Aresztowanie Derouledę'a.

Paryż, 24 lutego. Dzienniki podnoszą, że Derouledę, demonstrując wczoraj, miał na myśli proklamować się na dyktatora Francyi. Większość jednakże dzienników uważa go za wariata.

Paryż, 24 lutego. O aresztowaniu Derouledę'a krążą najrozmaitsze wersje. Aresztowanie miało nastąpić bezpośrednio po powrocie z cmentarza. Prowadzący oddział wojskowy generał Roget wracał z pogrzebu, gdy ujrzał go Derouledę, przystąpił do niego i schwylił cugle konia generała, krzyżąc: „Idźcie na Elyseum. Francya i liga patriotów stanie po waszej stronie“. Miano go wtedy aresztować.

Wedle drugiej wersji, aresztowano Derouledę'a dopiero w koszarach, dokąd wtargnął i wrzeszczał: „Ratujcie Francję przed anarchią i Dreyfusardem“. General Roget miał wtedy oświadczyć: „Jeżeli pan i pańscy towarzysze stąd nie ustapicie, będę was uważał za aresztantów“. Derouledę odpowiedział: „Dobrze, zostaniemy“. Wtedy Roget kazał zamknąć wrota koszarów. Dupuy, zawiadomiony o tem, kazał bezwzględnie uwięzić Derouledę'a i Haberta.

Paryż, 24 lutego. *Petit Republicque* donosi: O godzinie 9-tej rano prefekt policji rozpoczął śledztwo w sprawie demonstracyi Derouledę'a. Tak Derouledę jak i Habert zostali skonfrontowani z generałem Rogetem. Roget oświadczył, że obaj chwyliłi jego konia za cugle i chcieli wojsko zmusić do napadu na Elyseum.

Paryż, 24 lutego. Gdyby Derouledę został oskarżony o zdradę stanu, natenczas czekałaby go deportacya. Derouledę sam o tem mówił i zauważył: „Naturalnie, teraz mnie chcą wysłać na wyspę dyabelską, skoro Dreyfus z niej powraca“. Gąby go nie sadżono o zdradę stanu, ale tylko o odwołzenie wojska od ich obowiązków, wtedy skazanymby był mógł na 1 do 5 lat więzienia i 3000 franków kary. Roget zeznał, że w chwili, gdy Derouledę schwylił jego konia za cugle, uderzył Derouledę'a szpadą po pałcach.

Knowania Orleanów.

Brutsele, 25 lutego. Książę Orleanu nie ukrywa swoich zamiarów i nawet do przedstawicieli prasy odzywa się, że skorzysta z pierwszej lepszej sposobności, aby na czele swych zwolenników przekroczyć granicę francuską.

Lewica zapowiada interpelacyę w Izbie z powodu, że rząd toleruje knowania orleanistyczne na terytoryum belgijskiem.

Paryż, 24 lutego. „Hotel Ritz“ przy placu Vendôme jest pilnie strzeżony przez policję, ponieważ rozpowszechniła się pogłoska, że ks. Orleanu przybył do Paryża i tam zamieszkał.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 24 lutego. W parlamencie niemieckim toczyły się wczoraj obrady nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Parlament przyjął wniosek, dotyczący odszkodowania osób, niewinnie trzymanych w areszcie śledczym.

Przy omawianiu pewnego procesu, w którym socjaliści zasądzeni zostali na wysokie kary, podczas mowy saskiego generalnego prokuratora, powstało żywe zaniepokojenie wśród socjalnych demokratów. Posłowie frakcyi socjalno-demokratycznej powstawali z miejsc i wyszli na środek sali. Wiceprezydent wezwał ich, aby zajęli swe miejsca, a wówczas, jeden z nich zawał: „To bezczelność!“ Wiceprezydent udzielił naganę wołającemu i prosił go, żeby umilkł, gdyż inaczej zmuszony będzie zastosować dalsze środki.

Zajścia w Manilli.

Nowy Jork, 24 lutego. Omgadaj stał się udziałem pułku „Nebraska“ z powstańcami filipińskimi w bliskości Manilli nad rzeką Passig. Filipińczycy ponieśli znaczne straty, po stronie amerykańskiej raniono tylko trzech żołnierzy.

Waszyngton, 24 lutego. Wedle doniesień z Manilli, panowało tamże ogromne wzburzenie nocy omgadzającej, ponieważ równocześnie wybuchło kilka pożarów z podpalenia. Krajowcy przeszkadzali akcyi ratunkowej i przeczinali węże, doprowadzające wodę. Oprócz tego strzelano z demów do wojska, utrzymującego porządek, i raniono kilkunastu żołnierzy amerykańskich. Szkoły, wyrządzone przez ogień, są znaczne. Nazajutrz Filipińczycy rozpoczęli znów walkę z wojskiem amerykańskiem; szczegółów o niej brak dotąd.

Waszyngton, 24 lutego. Dalsza depesza gen. Otisa donosi, że omgadzaj przyszło z okazji podpalenia Manilli do bardzo poważnego starcia między powstańcami a wojskiem amerykańskiem.

Dwa pułki regularnej piechoty: 6 i 9 otrzymały rozkaz udania się na Filipiny przez San Francisco, ponieważ gen. Otis zażądał posiłków.

Aresztowanie dyrektora Zimy i buchaltera Wędrychowskiego.

Lwów, 24 lutego. (Telefonem.) Wczoraj wieczorem o godzinie 6 w mieszkaniu p. Zimy zjawił się komisarz policji Reinländer i milczko podał p. Zimie wezwanie do sądzego śledczego. P. Zima powiedział na to: „Spodziewałem się, że to nastąpi!“

Następnie zapytał p. Zima komisarza, czy będzie mógł wrócić do przesłuchania, bo jeżeli nie, to zabralby z sobą niektóre papiery. Z powodu wymijającej odpowiedzi komisarza p. Zima papiery te wyszukał i z sobą zabrał.

Pojechali razem do sądu karnego, gdzie udali się do biura radcy Miłaszewskiego, znajdującego się na parterze. Komisarz, odprowadziwszy p. Zimę, drzwi otworzył i natychmiast się cofnął.

Radca Miłaszewski przesłuchiwał p. Zimę przez dwie godziny, poczem oświadczył, że zawieszę nad nim areszt śledczy. Przynębionego odprowadzono do celi pod nr. 27, która uchodzi w całym areszcie za najprzystojniejszą.

Do strażników więziennych rzekł p. Zima: „Aż dotąd towarzyszą mi ludzie.“

Równocześnie komisarz policji Matkowski sprowadził do biura radcy Miłaszewskiego buchaltera p. Wędrychowskiego. Po przesłuchaniu, które trwało do godziny 9 1/2 radca Miłaszewski polecił odprowadzić p. Wędrychowskiego do celi nr. 26.

Wiadomość o aresztowaniu p. Zimy rozeszła się po mieście o godzinie 7 wieczór i dostała się do ratusza, gdzie właśnie odbywało się posiedzenie Rady miejskiej. Jakkolwiek spodziewano się tego, wiadomość ta wywarła wśród kolegow p. Zimy, radnych, wielkie wrażenie.

Dowiadując się, że przeciw aresztowaniu p. Zimy wniesiono odwołanie do Izby radnej.

Lwów, 24 lutego. (Telefonem.) Rozeszły się tu pogłoski o aresztowaniu kilku urzędników Kasy oszczędności. Wiadomość ta nie sprawdziła się.

Z komisji budżetowej Sejmu krajowego.

Lwów, 24 lutego. (Telefonem.) Komisya budżetowa odbyła wczoraj wieczorem posiedzenie pod przewodnictwem p. Dunajewskiego. Na porządku dziennym: sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie sanacyi Galicyjskiej Kasy Oszczędności.

Wybrany referentem Biliński wyjaśnił przedłożenie Wydziału krajowego i oświadczył się za niem. Domagał się jedynie, aby gwarancję za wkładki podniesiono do wysokości 35 milionów złr.

Marchwicki poparł wywoody referenta, domagał się jednak, aby zmienić w statucie dyrektywę co do fruktyfikowania wkładek, mianowicie: na pożyczki hipoteczne może iść 50% wkładek, na eskont weksli 25%, a 25% na zastaw papierów wartościowych.

Hr. Andrzej Potocki przemawia za ukrajowieniem instytucyi.

Namiestnik Piniński przemawia przeciw ukrajowieniu Kasy i twierdzi, że przeciw temu przemawiają trudności prawnicze; zresztą ukrajowienie może całą sprawę sanacyi przewlec.

Paszkowski polemizuje z namiestnikiem Pinińskim.

Dunajewski jest zdania, że trzech dyrektorów Kasy, syndyka i buchaltera, mianować powinien nie Wydział krajowy ale sam marszałek.

Zajaczkowski przemawia przeciw ukrajowieniu i domaga się, aby członkiem dyrekcyi był także jeden z Rusinów.

Romanowicz i Rotter przemawiają przeciw ukrajowieniu Kasy.

darstwa krajowego obradowała dziś rano i przyjęła referat Ryskiego o sprawozdaniu z czynności Departamentu rolniczego w Wydziale krajowym.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: **Michał Konopiński.**

NADESZANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Pewne wyleczenie. Wszyscy, którzy w skutek złego trawienia i zatkania doznają wzdęcia, bólów głowy, nie mają apetytu i dokuczają im inne dolegliwości, wyleczą się zupełnie, używając prawdziwych Seidllickich proszków Molla. Cena pudełka wraz z opisem użycia 1 złr.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz c. i k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr. 9. Uprassu się w składach materyaliów, w aptekach i handlach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem. Główne składy w Galicyi znajdują się u firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

Dr. M. Cercha

powrócił i ordynuje: ulica Szpitalna, 19, (telefon Nr. 35) od 9-10 i od 3-4.

Dr Bernard Steinberg
dentysta

osiadł w Krakowie i ordynuje przy ul. Grodzkiej, L. 6, II piętro, od 9-1 i 2-5.

100.000 koron, 25.000 koron i 10.000 koron wynoszą główne wygrane wielkiej loteryi wystawy jubileuszowej. Wypłata nastąpi także gotówką po odciążeniu 20%. Ciągnięcie odbędzie się niezawodnie 18 marca b. r.

Skład fortepianów
W. BARABASZ i Sp.
Kraków, Rynek, 39. 71

Kursa telegraficzne
giedy wiedeńskiej i berlińskiej.
Wiedeń, 24 lutego 1899.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	101	40
srebrna	101	10
4% renta austriacka złota	120	10
4% „ koronowa	101	65
4% „ węgierska złota	119	95
4% „ koronowa	97	80
Akcyje Banku austro-węgierskiego kredytowe	918	—
Londyn	368	35
Marki	120	40
20-to Markówki	58	95
20-to Frankówki	11	78
Włoskie banknoty	9	55
Dukaty	44	20
Węgierskie Lony Premiove	5	67
Lony turckie	161	50
Akcyje Anglobanku	62	90
Unionbanku	159	—
Bankverein	324	76
Laenderbanku	280	—
Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej	247	75
Półudniowej	294	—
Elbethal	66	25
Nordbahn	254	50
Staatsbahn	348	00
Alpine	362	—
Tureckie Tabacarne	242	25
Ruble	186	—
	127	37 1/2

Berlin, 24 lutego 1899.

Banknoty austriackie	169	55
Krótki Wiedeń	169	35
Banknoty rosyjskie	216	50
Krótki Warszawa	215	90
4% Lisy polskie	101	—
Renta włoska	96	10
Akcyje kredytowe austriackie	231	50
Ruble Ultimo	216</	

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.

Młoda inteligentna panna
z dobrej szlacheckiej rodziny, z braku zajęcia, pryncipalnie posadę towarzyski domu lub podróży u starszej osoby. Zgłoszenia pod lit. **A. K.** poste restante **Gorlice**. 520

Drzewka
owocowe i ozdobne, róże, dahlie, mieczyki i t. p., tudzież narzędzia ogrodnicze, owsy do siewu, ziemniaki — poleca **Jul. br. Brunicki w Podhorcach, p. Str.** Cenniki za darmo i opłatnie!! 498 i 30

Wieś, 20 włók pszen. ziemi, z buczkami, dynkami pięknymi, inwentarzami, obok zakładu kąpielow. w gub. Kieleckiej, tania do sprzedania — również: **wieś**, 12 włók ziemi dobrej, blisko Krakowa, z suchymi dochodami, do zamiany na kamieniec w Krakowie. Adres: **W. Dunin, Kraków, ul. Krowderska Nr. 89, I. piętro.** 526 i 3

KAWIARNIA
niewielka, z komfortem urządzona, odpowiednia na porządną kawkę, do **przedania lub wydzierżawienia.** Dom piękny, dobrze zabudowany, w najzdrowszej dzielnicy miasta Krakowa, do **przedania** pod korzystnymi warunkami. **Potrzebna suma 1000 zlr.** Gwarancja zupełna. 525 i 6
Wiadomość: **Ul. Kopernika 20, sklep warszawski.**

Zakład S. Józefa
dla osieroconych chłopców w Krakowie, ulica Karmelicka 66, poleca na sezon wiosenny:
Nasiona warzywne i kwiatowe;
Szczepki i Krzewy owocowe;
wielki wybór Drzewek szpilkowych „Cofniferów”;
Cebulki, Bulwy i Kłęczce kwiatowe;
Sadzonki warzywne i kwiatowe;
wielki dobór Roslin doniczkowych cięplarnianych.
Przyjmując zamówienia na Bukiety, Wieniec i t. d. 523 i 0
Na ządanie przysyła cenniki bezpłat.

Piegi
plamy i inne wzniesienia skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrogo Dra Christoffa.**
Prawdziwy jest tylko w szklanych, sielonym lakmem zapieczętowany. 528 i 80
Cena 50 centów.
Główny skład w **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem” **Zygm. Rakora, w Krakowie** w aptece **W. Redyka i E. Hellera, w Brodach** w aptece **L. Kallra.**

BUCHALTER
i korespondent, władający językiem polskim i niemieckim tak w piśmie jak w mowie, obeznany w dziale towarów korzennych i materiałów aptecznych, znajduje umieszczenie zaraz w handlu **J. Schaitter i Sp. w Rzeszowie.** — Tylko Panowie, odpowiadający powyższym wymaganiom, wolni zupełnie od wojska, zechcą nadsyłać zgłoszenia. Požadane pismo wyraźne, a oferty z dołączeniem fotografii. 569 i 2 6

Handlowa Spółka rybacka „Union“
w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem, sprzedaje we własnej hali na **Wiśle** i we filiach na placu **Szczepańskim**, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. 114 25 0

Browar w Okocimie
POSZUKUJE
urzędnika technicznego
dla konserwacji budynków i dozoru nad wszelkimi robotami budowlanymi. Pierwszeństwo mają kandydaci obeznani z maszynami i kotłami parowymi.
Płaca stosownie do umowy i w miarę użyteczności.
Zgłoszenia z podaniem referencji pod adresem: **„Browar w Okocimie.”** 499 i 3

Uczennica p. Czop-Umlauf
udziela **lekcji muzyki** na fortepianie. Ceny umiarkowane. 451 6 0
Wiadomość w **Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń J. Hoppasa i A. Salomonowej, Kraków, Plac Maryacki I. 2.**

PIGULKI BLANCARDA
NA JEDNĄ TELAZA WYKONANE
APROBOWANE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYŻU, ADOPTOWANE PRZEZ FORMULARZ OFICJALNY FRANCUSKI SANKCJONOWANE PRZEZ NAUCZYCIELSKĄ W PETERSBURGU.
Podatki: **zł. 1.50** i wyżej wyłącznie do nabycia w handlu **Lipińskiego** w Krakowie, ul. Grodzka 43, dom 00. Jeżutów, w pobliżu kościoła św. Piotra. 211 20 20

Ogłoszenie sprzedaży dóbr.
Podpisany zarządca masy konkursowej **Sturmlauf & Ball** podaje do powszechnej wiadomości, że należąca do tejże masy 4/5 części dóbr
Trójczyce
o 16 km. od Przemysła położonych, zostaną z wolnej ręki sprzedane. Obszar: 428 morgów roli, 60 morgów łąk, 100 morgów lasu i 200 morgów pastwisk. Gorzelnia (500 htl. kontyngentu) i 2 karczmy.
Tylko pisemne oferty mogą być uwzględniane, a wnosić je należy najdalej do dnia **20 marca 1899 r.** na ręce podpisanego. Wszelkie pośrednictwo wyłączone.
Blizszych szczegółów, oraz pozwolenia na obejrzenie majątku, udzieli podpisany za zgłoszeniem się. 508 i 2
Przemyśl, 13 lutego 1899 r.
Dr. Włodzimierz Białowski,
advokat krajowy w Przemyslu,
jako zarządca masy konkursowej „Sturmlauf & Ball”

Rozsyłka sukna tylko dla prywat.
Odcinek 3-10 mtr. długi na całe ubranie męsk. koszt. tylko
złr. 2.80 z dobrej
3.10 z dobrej
4.80 z dobrej
7.50 z lepszej
8.70 z wybornej
10.50 z b. dobrej
12.40 z angielsk.
13.35 z czesank.
Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 zlr. Materye na zarzutki metr od zlr. 3.25 wwyż; paktaki (todeny), o pięć kolorach, odcinek zlr. 9.95; peruwiańskie i doskingi, materye na ubrania urzędników państwowych, kolejowych oraz sędziów; wyborne czesanki (kamaryny), szewiety, jakoteż materye na mundury dla straży skarbowej, żandarmerji itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych zniżką ze swej rzetelności i sumiennosci
FABRYCZNY SKŁAD SUKNA Kiesel-Amhof w Bernie (Morawy).
Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki. 464 3 24
Uwaga! P. T. Publiczności zwraca się uwagę na to, że materye wprost nabywane kosztują znacznie taniej, niż zamawiane u pośredników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysyła wszelkie materye po rzeczywistych cenach fabrycznych bez podwyżki rabatowej.

Szwajcarskie brzytwy
A. Arbenza w Jougne
są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z **najzupełniejszym poręczeniem** fabrykanta wszystkie lepsze handlowe. Trzeba uważać na znak **A. ARBENZA, Jougne - Lausanne.** 32 33 52

Brzytwy szwajcarskie
Arbenza
poleca 33 33 0
W. HALSKI, w Krakowie, Sukiennice.

Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA” w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
od najgrubszych do najcińszych web
i BIELIZNĘ STOŁOWĄ
o wzorze kostkowym i adamszkowym — oraz siatkę do suszenia chmielu.
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 41 9 0
Próbki i oenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą

Dotąd nieprześcigniona ORYGINALNA Kuntzego brytwanna (Schnellbrater) do szybkiego przyrządzania pieczenia i gotowania. Uznaną za najlepsze naczynie do pieczenia i gotowania. Około 400 000 sztuk w użyciu 443 4 10 Cennik za darmo
Chr. Garms, Podmokle n. Ł. (Bodenbach a. E.)
Fabryka pieców żelaznych, kominków i t. d.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 45 9 0
Balsam brzożowy
Już sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono kory, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **nazajutrz rano odpadają prawie użęzane łupież ze skóry, która staje się przeto błędną, białą i delikatną.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość: usuwa — w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, blizny, czerwonkę nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zlr. 50 ct. **Dra Lengielia mydło benzoesowe**, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w **Lwowie** u Z. Ruekera; w **Krakowie** u Wiktora Redyka; w **Czerniowcach** u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w **Tarnopolu** u Marcyana Krzyżanowskiego; w **Tarnowie** u Maurycego Adlera, J. Niesiotowskiego; w **Bielsku** u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Barzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez użycie
PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaję, reumatyzm, przestarczałe katary, dreszcze, zętkania, zanik pokarmu u kobiet, gruczolę, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
PIGULEK CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach iwiata, w **PARYŻU** Foubourg Saint-Denis, 147 20 9 3

No 4711 Capto!
według świadectw profesorów dermatologii i lekarzy, dowodnie wyborna
woda do włosów,
która **łupież** i powodowane przez tenże **wypadanie włosów** usuwa niezawodnie.
Wyrabiana podług wskazówek pana **Dra Med. J. Eichhoff'a,** specjalisty do chorób skórnych w Elberfeld przez 123 3 6
FERD. MÜLHENS'a No 4711, Kolonia.
Dostać można w każdej aptece, drogueryi i przedniejszych składach perfumeryj.

Nakładem Wydawnictwa „Nowej Reformy” wyszły i są do nabycia w księgarni **G. Gebethnera i Spółki** w Krakowie, Rynek główny, tudzież w **Administracji „Nowej Reformy”:**

Listy z zaboru rosyjskiego serya VIII.
Odbitka z „Nowej Reformy”, obejmująca 182 stron druku in 8-vo. **Cena 80 ct.**

Ugoda polsko-rosyjska w świetle prawdy,
odbitka „Listów z Warszawy”, zamieszczonych w „Nowej Reformie”, obejmująca 52 strony in 8vo. **Cena 25 ct.**

Listy z zaboru rosyjskiego
odbitka szeregu korespondencji oryginalnych z Warszawy, zamieszczonych w „Nowej Reformie”, o stosunkach w Królestwie Polskiem w ostatnich czasach, obejmująca 153 strony druku in 8vo. — **Cena 80 ct.**

KALOSZE PRAWDZIWE ROSYJSKIE
po **zł. 1.50** i wyżej wyłącznie do nabycia w handlu **Lipińskiego** w Krakowie, ul. Grodzka 43, dom 00. Jeżutów, w pobliżu kościoła św. Piotra. 211 20 20

Do wynajęcia
oddzielny dworek z ogrodkiem, składający się z 4-eh pokoi, przedpokoju, kuchni, strychu i piwnicy. **Czarnowiejska 47.** 458 5 0

WINA własnego chowu
ładnego, dobrego wstającego, dostarczonego od 56 litr. wwyż, białego litr po 24 ct., czerwonego po 26 ct.
Benedykt Heru
właściciel dóbr, zamek **Gollitsch** przy Gombitz w Styryi. 413 4 0

Kuchmistrza
zdolnego do samodzielnego prowadzenia kuchni, 476 4 5
poszukuje od 1 marca 1899 r.
HANDEL ŁAKOCI I WIN
Jan Janiga
w Krakowie, Rynek Nr. 41.

Najlepsze maszyny do szycia i haftu SINGERA
pierscieniowe, czółenkowe, Vibrating Shuttle itd., jakoteż wszelkie części składowe poleca fabryczny skład oryginalnych Maszyn do szycia. **Kraków, ul. Floryańska 34.**
Cenniki za darmo i opłatnie. 110 26 104

Dwa ciągnięcia już dnia 1go marca b. r.
Polecam następujące, wielkie widoki wygranej mające, grupy na spłaty miesięczne:
1 los węg. czerwon. krzyża 18 ciągnięć z głównymi wygranymi w ogólnej sumie **złr. 380.000** podczas spłaty.
1 los Bazylika
1 los serbski 10 frank. Wszystkie 4 losy na 24 raty miesięczne po złr. 150.
1 los Jó-szyl Dalej:
1 serbski 2% los 100 frank. 45 ciągnięć z głównymi wygranymi w ogólnej sumie **1,070.000 złr.** pod czas spłaty.
1 węg. los czerwon. krzyża
1 los Bazylika
1 włoski los czerw. krzyża
1 los Jó-szyl
1 los serbski 10 frankowy
Należy mieć prawo gry po złożeniu pierwszej raty. Przy zamówieniach proszę przelać pierwszą ratę i 20 ct na opłatę dowodu nabycia. Dalszą pr esyjkę uskutecznią się za pomocą czeku pocztowego i jest wolną od opłaty. (Kalendarz losowań na rok 1899 za darmo).
S. Kauders, vorm. M. J. Guth & Comp. 497 3 2
Bank- und Wechselgeschäft, Wien, I., Schottenbastei Nr. 14.

Ciągnięcie niezawodnie dnia 18 marca 1899
1. Główny wygr. 100.000 koron wart.
2. " " 25.000 " "
3. " " 10.000 " "
gotówką z odciążeniem 20 %
Losy wiedeńskie po 50 cent.
polecają w **Krakowie:** Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gotthelb, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauter. 409 10 0

Molla Proszki Seidlickie.
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.**
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporczywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurozach żołądka, zadęgnięciu, zgadze i obronozem zaporu stołca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwiach i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobliowych, szpewnit od wielu lat tym produktem obstarane i wyleczone.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda fiaska opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**”.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwanii w ożonkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębnienia, działa wzmacniająco na muskuly i nerwy.
Cena oryginalnej plombowawoju fiaski 90 centów.
Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauba.**
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i **ti tylko** to przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk, Konstanty Wiszniewski, w handlu Szarskiego i Syna, Romana Drobnera.** 246 8 0